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Milí čitatelia, 
rozchod s blízkou osobou, odchod detí z domu, strata najbližšej osoby... 

To všetko láme srdce a bolí. A v tom veľkom smútku je viera zázračnou kvapkou,
ktorá nás vracia do života. Len ak veríme, dokážeme pri všetkých ťažkostiach

povedať: áno, nech sa stane podľa Tvojej vôle... Prajem nám všetkým
požehnaný čas a odvahu vysloviť, hoci aj cez slzy, svoje áno.

S láskou váš Helenský maják

Mojím povolaním 
je láska.        

Svätá Terézia z Lisieux

Zdroj: duhovnost.net
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Zamyslenie
Sú také okamihy, ktoré ostanú 

navždy v pamäti. Pre mňa takýmto  
okamihom bol pohreb Jána Pavla II. 
v Ríme. Ten pohreb nebol pohrebom, 
smútok nebol smútkom. Bol som 
svedkom  niečoho, čo mi pripomínalo 
zásnuby Ježiša s Karolom Wojtylom. 

Jeho meno,  napísane v deň svä-
tého krstu do knihy života, vtedy na 
Námestí sv. Petra bolo opäť prečíta-
né. Kniha pozemského života sa uza-
tvorila a otvorila sa jej nebeská časť, 
ktorá sa už nekončí. Videl som, ako 
vietor prevracal strany Svätého pís-
ma, ktoré ležalo na rakve, kde boli 
uložene telesné pozostatky Jána Pav-
la II. Na tej pohrebnej liturgii bol spev, 
aplauz. Nebo sa doslova  spojilo so 
zemou. Takto zo smrti prechádzajú 
do života kresťania. Prechádzajú pre-
to, lebo Kristus ako prvý prešiel cez 
smrť, keď zomrel na kríži, a na tretí 
deň vstal zmŕtvych. Ježiš odstránil 
pečať z knihy života, aby sme už viac 
nezomierali, ale večne žili.

Na stranách nášho časopisu sa 
venujeme  téme odchodu. Prežívame 
mesiac november, kedy si spomína-
me na našich zosnulých. Pri týchto 
odchodoch zohráva veľmi dôležitú 
úlohu práve naša viera. Viera ovplyv-
ňuje aj naše odchody od našich ro-
dičov, odchody našich detí, keď na-
stupujú na svoju životnú cestu. Tieto 
okamihy sme sa snažili zachytiť v na-
šom farskom časopise.

Potrebujeme, aby sme stále pa-
mätali na našu sestru smrť - ako to 
pomenoval svätý František z Assisi. 
Je potrebné pamätať si, že naše telo 
je príbytkom Ducha Svätého, a že  
cintorín je spálňa. Jedného dňa bu-
deme zobudení Pánom.

Musíme pamätať na to, že nie sme 
vlastníkmi svojich detí, že im musíme 
nechať slobodu rozhodovania. Preto 
viera je nám aj tu veľmi pomocná. 
Skúsenosť nás učí, ako často zabú-
dame na to, že dni každého z nás sú 
spočítané, a že naša Kniha života sa 
uzatvára.

Prajeme Vám, milí čitatelia nášho 
farského časopisu, pokojný čas za-
myslenia.

páter Wieslaw a saletíni

Sobota, 30. september. Schádzame sa 
z našej rozkveťácej farnosti, aby sme spo-
ločne navštívili pútnické miesta Olomouc-
kej arcidiecézy. Naším cieľom je Velehrad 
a Svätý Hostýn.  

Prvou zastávkou je Velehrad. Po prehliad-
ke baziliky Nanebovzatia Panny Márie a sv. 
Cyrila a Metoda nasledovala sv. omša. Obe-
tovaná bola za všetkých pútnikov a ich rodi-
ny. Prezreli sme si tiež podzemné priestory 
pod bazilikou, kde sa nachádza aj Zlatá 

ruža, venovaná pápežom Jánom Pavlom II.
V putovaní sme pokračovali na Svätý Hos-

týn. Čas na tomto pútnickom mieste sme 
venovali Korunke Božieho milosrdenstva. 
A v neďalekej kaplnke so sochou Plačúcej 
Matky Božej z La Salette modlitbe lasalet-
skej novény. Hoci nás sprevádzalo nepriaz-
nivé počasie, prežili sme krásny, požehnaný 
čas, naplnený bohatými duchovnými zážitka-
mi v blízkosti našej nebeskej Matky.

red.

V blízkosti nebeskej Matky

177. výročie zjavenia Panny Márie v La 
Salette, patrónky našich pátrov misionárov 
a nášho kostola, sme si pripomenuli aj na 
Rozkvete. Farníci tak prežívali druhé hodo-
vé slávnosti a zároveň aj duchovnú obno-
vu. Tá začala už vo štvrtok 14. septembra  
sv. omšou priamo na sídlisku pri kríži na 
studničke. V piatok sme si pri sv. omšiach 
uctili Sedembolestnú Pannu Máriu. V ne-
deľu sme privítali známeho biblistu a sprie-

vodcu po Svätej zemi Jána Majerníka. So 
záujmom sme si vypočuli jeho prednášku 
o Panne Márii. V pondelok nám páter Peter 
Olas porozprával o knihe zjavenia Jánova 
apokalypsa.   

Hodové slávnosti sme ukončili v utorok 
19. septembra. Patrónku nášho kostola sme 
si uctili slávnostnou svätou omšou a marián-
skou pobožnosťou.

red.

Svätá omša na slávnosť Panny Márie Lasaletskej (dekan Pavol Mazúch)

177. výročie zjavenia
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Splavovanie Váhu    
Počas saletínskeho hodového týždňa prežilo niekoľko rodín z Rozkvetu krásne chvíle 
pri splavovaní Váhu. 

POSOLSTVO 
NÁDEJE 
V mesiaci október nám biblista a rím-

skokatolícky kňaz doc. ThDr. Ing. Jozef 
Jančovič PhD. Priblížil POSOLSTVO 
NÁDEJE v písmach Starého a Nového 
zákona.

Nádej je čnosť, ktorá drží za ruku 
vieru a lásku. Nádej je zároveň dôvera 
smerom do budúcnosti. Nádej = trvalá 
dôvera v Boha. 

Boh nám dáva veľkú nádej tým, že 
stvoril tento svet pre nás a dal mu zmy-
sel a význam. To, že každá ľudská bytosť 
bola stvorená na Boží obraz bez ohľadu 
na miesto narodenia, farbu pleti a nábo-
ženstva je pre nás posolstvom veľkej ná-
deje. Sme pozvaní, aby sme tieto zdroje 
nádeje v sebe obnovovali, tým, ze máme 
vnímať Boží rukopis v nás. Tým, že si pri-
pomenieme, že každý má ľudksú dôstoj-
nosť, aj keď možno skrytú pod nánosom 
špiny a hriechu, ale stále platí to, že sme 
stvorení na Boží obraz.

Toto je pre ľudstvo obrovská nádej. 
Všetci sú zahrnutí. Božie stvoriteľské 
Slovo ponúka súcit, odpustenie a obno-
vu a to je pre nás veľká nádej.

Zároveň sme povolaní ukázať dob-
ro, ktoré v sebe môže objaviť aj človek, 
ktorý je ďaleko od Pána Boha. Ukázať 
a konať dobro môže úplne každý bez 
výnimky. Dobro vykonané voči druhým 
je láska.

Boh je Láska a láska nám dáva ná-
dej. Každý, aj ten najnepatrnejší dobrý 
skutok má obrovskú hodnotu. Vykona-
né dobro sa nikdy nestatí. Vzájomne sa 
povzbudzujme ku konaniu dobra, či už 
preukázaným dobrom je malý skutok, 
alebo modlitba za iného človeka. Buď-
me týmto vzorom pre naše deti, tak ako 
je pre nás vzorom v konaní dobra naša 
najväčšia nádej, náš Pán Ježiš Kristus.

Zlý pôsobí, ale jeho moc je obmedze-
ná, keďže je podriadený Bohu a máme 
víťaza v Ježisovi Kristovi, ktorý nám po-
môže. Víťazstvo nad zlom je isté, no ces-
ta k jeho dosiahnutiu v našich životoch 
vedie cez púšť, to je cez skúsenosť úpl-
nej dôvery v Božiu moc. Utrpenie, ktoré 
prežívame, trvá len do istého času, ale 
nikdy nie natrvalo. Utrpenie raz skončí. 
A niet v živote takého utrpenia, o kto-
rom by Boh nevedel. A v tomto nám Boh 
dáva náš najväčší zdroj nádeje, Ježiša 
Krista jediného Víťaza, lebo On premo-
hol svet. Dúfajte a nebojte sa.

Príspevok pripravila 
Jana Babčanová

Nech Pán naďalej požehnáva všetkých, 
ktorí úprimne prichádzajú už piaty rok 

do nášho kostola na Rozkvete. 
Blahoželáme k piatemu výročiu

 a ďakujeme našim duchovným otcom 
- pátrom saletínom za všetky požehnania 

a starostlivosť o svoje  ovečky.

VIANOČNÝ BAZÁR
Aj v tomto roku organizuje naša farská 

charita Vianočný dobročinný bazár. 3. de-
cembra vás od 14. do 17. hod. srdeč-
ne pozývame do priestorov Včielky na 8. 
základnej škole. Môžete si vybrať nielen 
z oblečenia, obuvi, hračiek, kníh a vecí 
do domácnosti, ale sa aj občerstviť ká-
vou a pochutiť si na sladkých či slaných 
koláčikoch. Uvítame ďalších pomocníkov 
z radov farníkov pri zabezpečovaní bazáru, 
ale aj tých, ktorí by sa chceli pridať k nám 
a nezištne pomáhať ľudom v núdzi pro-
stredníctvom aktivít farskej charity. 

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na e-mail  
charitapbrozkve@gmail.com alebo vho-
diť lístok s menom a telefónnym číslom do 
červenej krabičky farskej charity v kostole 
na Rozkvete.  

Viera Dragulová

Farský jarmok
V nedeľu 26. novembra 2023 pripra-

vujeme farský jarmok. 
Prosíme všetkých zručných farníkov, 

ktorí vyrábajú pekné výrobky, aby ich 
priniesli na faru. Ďakujeme, že sa pode-
líte o svoje talenty, aby ste urobili radosť 
ostatným.
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SPOLOČNÍČKA V NAŠOM ŽIVOTE 
Viera v dnešnej dobe nie je pre každého 

obľúbenou témou. Niektorí mladí nemajú 
to šťastie vyrastať vo veriacej rodine, v rodi-
ne, ktorá praktizuje katolícke náboženstvo. 
Ja som toto šťastie mala - veriaca mama, 
veriaci otec. Viera, ktorá bola do mňa pri 
krste zasiata a počas života rozvíjaná, mi 
pomáhala v rôznych obdobiach môjho ži-
vota. Aj v tých náročnejších situáciách. 
Ťažšie by som prijímala smrť vlastného 
otca, možno by som nedokázala prijať situ-
ácie, ktoré som pred nejakým časom sama 
prežívala... Viera mi pomáhala prekonávať 
aj ťažšie, nepríjemnejšie chvíle.

Ďakujme všetkým ľuďom, ktorí nám akým-
koľvek spôsobom pomáhali vieru rozvíjať, 
prežívať ju, vybudovať si vzťah s Bohom. 

Anna Gasperová
     
Mne viera pomáhala pri mojich dôležitých 

životných rozhodnutiach. Čím som starší, 
tým viac dozrievam vo viere a chápem svoj 
život z iného pohľadu. Keď človek vstúpi 
do dospelosti, musí sa rozhodnúť skôr či 
neskôr, kam sa chce uberať, čo chce robiť 
a objavovať svoje povolanie. Súčasťou toho 
je aj odchod z rodičovského domu. Rodi-
čia už  nemajú taký dosah na svoje dieťa, 
keď je niekde na vysokoškolskom internáte 
v inom meste. To je taký začiatok skúšky 
nielen dospelosti, ale aj skúšky v oblasti 
viery. Už ho nemôžu odsledovať, či chodí 
do kostola, ani ako sa správa. Pre mnohých 
mladých to je kľúčový moment v ich živote, 
hoci si to ani neuvedomujú. Na vysokej ško-

le sa možno naučia piť, fajčiť, možno skú-
sia drogy. Aj ja som, ako mnohí, vyskúšal 
popíjať, chodiť na zábavy, potulovať sa po 
meste. Človek teda vie v tomto období buď 
objaviť vieru a jej zmysel vo svojom živote, 
alebo ju stratiť. Postupne som na tejto ces-
te zakúšal prázdnotu a uvedomoval si már-
nosť týchto vecí. 

Je veľa ľudí, ktorí až keď okúsia svet, za-
čnú hľadať niečo viac. To bol aj môj prípad. 
Na ceste prázdnoty som našiel vieru, ktorú 
som možno predtým vnímal len ako nejakú 
nedeľnú povinnosť. Dodnes neviem, kto 
sa za mňa modlil, alebo prečo sa to stalo 
práve mne, no Boh sa ma začal dotýkať. 
Mal som potrebu meniť svoj život. Začalo to 
príchodom do pastoračného centra, obja-
vením modlitieb chvál, krásou dovtedy pre 
mňa nudného ruženca či zaujímavou káz-
ňou, ktorá sa dotýkala môjho srdca. Bol 
to iný pohľad na vieru, na Boha, aký som 
predtým nepočul. Vďaka tomu som znovu 
objavil svoju vieru, ktorá bola  vštepená 
do môjho srdca  počas detstva. Postupne  
začala rásť ako horčičné zrnko až počas 
môjho štúdia na vysokej škole. Dnes neľu-

tujem, že som sa rozhodol vrátiť ku Kristo-
vi. Viera mi pomáha kráčať a robiť dôležité 
rozhodnutia, ktoré majú veľký vplyv na môj 
život. Hoci neviem, čo ma v manželstve 
čaká, viem že moja viera mi môže pomôcť 
prekonať všetky životné ťažkosti.

Peter Gasper

VZÁCNY DAR - VIERA
Každý z nás sa v živote stretáva so stra-

tou, s odchodom blízkych do večnosti. Nie 
sú to ľahké chvíle. Aj so žiakmi na nábožen-
stve  som sa už viackrát zamýšľala nad tým, 
ako toto obdobie, pocit straty a prázdnoty  
zvládajú ľudia bez viery vo večný život.

Lebo práve viera v Boha, mi dodávala 
nádej a silu kráčať ďalej, keď to bolo naj-
náročnejšie. Ako raz povedal aj pápež Be-
nedikt XVI.: 

,,Nech teda plač, ktorý prichádza z dô-
vodu fyzického odlúčenia, nie je silnejší 
ako istota zo zmŕtvychvstania, ako nádej 
z dosiahnutia večnej blaženosti“.

Odchod našich najbližších z pozemské-
ho života je náročné prijať, spracovať ten 
pocit prázdna, ktorý po nich zostane. Ale je 
tu vzácny dar - viera. Veriť v to, čo nevidíme, 
ale veríme v to, nám pomáha prijať fakt, že 
ani my, ani oni – tu nebudeme  natrvalo. 
Sme stvorení pre iné, pre nebo. A tam všet-
ci smerujeme, tam sa opäť stretneme.

Tiež modlitba druhých, vedomie, že sa 
za nás niekto modlí, aby sme zvládli prijať  
stratu, je dôležitá. Mne to veľmi pomohlo. 
Po dlhšom čase som si uvedomila, že bez 
modlitby bratov a sestier by to nešlo. Preto 
teraz, keď počujem, že niekto stratil nie-
koho blízkeho, modlím sa nielen za dušu 
zosnulého, ale aj za jeho rodinu. Lebo 
v najťažších chvíľach života, keď si uvedo-
mujeme, že sami to nezvládneme, Boh je 
pripravený nám vždy pomôcť. 

Ivana Gabrišová

PREŽÍVAŤ ROZLÚČKY 
S VIEROU

Rozlúčky, rozchody, odchody najdrahších... Vždy také smutné, bolestivé. Za-
liate slzami. Akoby odišiel kúsok z nás. Vzácny, nenahraditeľný. Keď je naše 
srdce zlomené, plné pichľavých úlomkov, a z nádeje zostali ruiny, keď stráca-
me zmysel života, vtedy padáme do záchrannej siete. Padáme do Božích rúk. 
A v Jeho náručí si znovu uvedomíme, že  je to On, kto riadi náš život, a vie, čo 
je pre nás najlepšie. Dôkazom toho sú aj silné svedectvá našich prispievateľov. 
Všetkým ďakujeme za dôveru. 

Snímka: Ivana Gabrišová
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List do vetra
Píšem Vám tento list do jesenného temna,
aby ste neplakali do tichej noci pre mňa.
Odchod je plachý vták, zľaknutý z vlnobitia,
odchod je stretnutie na druhom konci žitia,
odchod je iba dážď. Napadá nepoznane
do srdca, do srdca a poviete len: Pane!
Ďakujem za lásku. Mal som jej príliš mnoho.
Človek je pre všetkých a nie je pre nikoho.
Keď oči zahmlené vraciam Vám v tomto liste,
Vy asi na všetko už dávno zabudli ste
a ja už nechcem nič, už zhasli všetky svetlá,
píšem len jeden list do jesenného vetra.

                                     Miroslav Válek

POSTOJ SRDCA
- Napíš mi článok o tom, ako ti viera 

pomohla rozhodnúť sa pre manželstvo... 
povedal mi s povestným úsmevom páter 
Wieslaw pri odchode zo spovednice.

Hovorieva sa: „Keď ideš na more, pre-
žehnaj sa raz, na vojnu dvakrát, a keď ideš 
do manželstva prežehnaj sa trikrát.“ Pamä-
tám si, že o manželstve som rozmýšľal už 
na základnej škole. Trochu ma desila pred-
stava, že ma niekto nejakým spôsobom 
prinúti stať sa kňazom. Miništroval som od 
svojich siedmich rokov a nejedna babka 
ma už videla v seminári. V tom celom ma 
upokojovala veta z evanjelia: Jeho učeníci 
mu povedali: „Keď je to takto medzi mužom 
a ženou, potom je lepšie neženiť sa.“ On 
im povedal: „Nie všetci pochopia toto slo-
vo, iba tí, ktorým je to dané. Lebo sú ľudia 
neschopní manželstva, pretože sa takí na-
rodili zo života matky, iných takými urobili 
ľudia a iní sa takými urobili sami pre nebes-
ké kráľovstvo. Kto to môže pochopiť, nech 
pochopí.“  Mt 19,10–12 

A tak som si hovoril, že ja to môžem 
pochopiť a aj to chápem. Vydal som sa na 
cestu hľadania tej pravej. Najprv som hľadal 
tú najkrajšiu, nakoniec som hľadal veria-
cu (a Boh mi v nej dal aj najkrajšiu). Takže 
okrem mojej vlastnej viery mi pomohla aj 
viera mojej manželky. Mali sme veľmi po-
dobný rebríček hodnôt, čo pokladám za 
základ.

Som si istý, že s vierou sa ľahšie žije, 
umiera a rozhoduje. Prežehnať sa trikrát 
môže znieť ako nejaké čárymáry, ale pre 
mňa to je vyjadrením postoja srdca. Postoj 
odovzdania sa do Božieho vedenia života, 
situácií, okolností… Ľahšie sa mi rozhodo-
valo, keď som vedel Bohu veci vložiť do rúk. 
Nie je to ako zbavenie sa zodpovednosti, 
skôr opretie sa o Neho, spoľahnutie sa na 
Jeho požehnanie. Takto mi viera pomohla 
a naďalej pomáha v tomto i mnohých ďal-
ších rozhodnutiach.

Lukáš Pastorek 

BOH NÁS SPÁJA
Stretnutie so známymi po rokoch. Po 

zvítaní príval otázok. Začínam o svojich de-
ťoch. Pekne po poriadku: - Najstaršia dcéra 
Lenka je v kláštore... Myslíš v Kláštore pod 
Znievom? - znie otázka. 
- Nie, v normálnom kláštore, v Čechách. 
- Aj v Čechách je nejaký Kláštor?
- Nemyslím mesto Kláštor. ale kláštor, ako 
kresťanský kláštor.

V tvári vidím zmes nemého úžasu, zdese-
nia, prekvapenia i záblesk senzácie. Tento 
scenár sa často opakuje a zvyčajne končí: 
- Ona je mníška? - Áno, ona je mníška,-  ho-
vorím teraz už pokojne. Ale nebolo to tak od 
začiatku. Napriek tomu, že pred rokmi pre-
žila celá moja rodina duchovné „zemetrase-
nie“ obrátenia, nepočítala som so zasväte-
ným životom ani jedného z mojich detí. Keď 
mi dcéra oznámila svoj úmysel, nebrala som 
ju vážne. Postupne som si však začala uve-
domovať, že to nie je žiaden rozmar a Pán 
ju naozaj povoláva. A mne zároveň dáva 
silu, aby som to prijala. Odvtedy už ubehlo 
takmer 10 rokov.

Napriek prevládajúcej radosti v tejto veci 
často prežívam aj temnotu neistoty a stra-
chu. Po každej návšteve kláštora ma však 
Pán uisťuje, že moja dcéra je na správnom 
mieste. Chodíme tam zvyčajne cez prázdni-

ny na dva-tri dni a voláme si dvakrát do roka. 
V kláštornom komplexe, uprostred nádher-
nej prírody, prežívame čas stíšenia a užíva-
me si spoločné rozhovory. Často píšeme 
sestrám prosby o modlitby, mimochodom 
vždy zázračne a promptne vyslyšané. Pán 
Boh nás spája, aj keď sme ďaleko a dáva 
nám pochopiť, že všetko, čo robí, je dobré.

Oľga Zábovská

ODCHOD MAMY A JEŽIŠ
Moja mama, ktorá je už verím v nebi, bola 

jedna veľmi krásna a krehká osôbka. Aj na-
priek svojmu malému vzrastu priviedla na 
svet  tri deti, ktoré ju fyzicky prerástli o jednu 
až dve hlavy. Svoju krehkosť prejavovala aj 
tým, že sa veľa vecí snažila odovzdať Bohu 
skrze nepretržitú modlitbu. Jej modlitebné 
záväzky, ktoré obetovala za mnohých ľudí, 
boli niečím, čo ju vystihovalo. A pritom sa to 
snažila robiť v skrytosti. 

Posledné mesiace, týždne a dni života 
bola odkázaná na úplnú pomoc iných. Brat 
zostal bez práce, tak sa o ňu mohol v Pieš-
ťanoch starať. Nemusela ísť do nemocnice. 
My so Zlatkou sme u mamy, pokiaľ sa dalo, 
brata striedali. Pamätám si na deň, keď som 
služobne cestoval z Bratislavy domov. Ne-
plánovane som sa zastavil u mamy, aby si 
brat mohol odbehnúť nakúpiť a vybaviť iné 
veci. Popri tom som plánoval robiť z domu 
– zapnúť notebook a pracovať. V ten deň 
mama zomrela. V tú hodinu som sa veno-
val iba jej. V tú minútu som s jej hlavou vo 
svojich rukách prosil všetkých svätých, aby  
ochraňovali jej dušu a orodovali za ňu. V tú 
sekundu som počul jej posledný výdych. Ja 
osobne verím, že mama si vymodlila, aby pri 
jej odchode boli jej blízki. Napriek smútku 
a žiaľu som cítil pokoj. Pokoj, ktorý vie dať 
len Ježiš. 

Juraj Žabka

Týždeň prejde, mesiac prejde, rok prejde. 
Ale deň, keď sme stratili niekoho 
milovaného neprejde nikdy. 
Ten deň si budeme navždy pamätať.
Odpočívajte v pokoji, drahí naši...

Radosť v srdci, nebo v duši...



Vždy 22. v mesiaci vás srdečne pozývame  
do kostola Panny Márie Lasaletskej na Roz-
kvete v Považskej Bystrici. O 17.30 začíname 
pobožnosťou k úcte sv. Šarbela. Spojená 
je s uctením si relikvie a pomazaním olejom 
svätého Charbela. Po pobožnosti nasleduje 
o 18.00 hod. svätá omša.

Modlitba 
k svätému Šarbelovi
Ó, svätý Šarbel, váza parfému,
prihováraš sa za mňa.
Ó, Bože úplnej láskavosti,
ktorý si poctil svätého Šarbela
tým, že si mu dal milosť
vykonávať zázraky,
mať zmilovanie nado mnou
a poskytnúť mi to,
čo ja žiadam od Teba
skrze jeho príhovor.
Sláva Tebe až naveky.
                                              Amen.

(z angl. orig. Ľudmila Pavlíková)

6.    TÉMA: VIERA - NAJMOCNEJŠIA ZÁCHRANNÁ SIEŤ  

Niekto múdry raz povedal: 
“Zrelosť vo viere prichádza 
cez učeníctvo.” 
 
Ako spoločenstvo sme dostali pozva-

nie od Ježiša vkročiť do nového vzťahu 
a zrelosti s Ním. A tak sme jeden ok-
tóbrový víkend strávili v Chrenovci so 
spoločenstvom Piar z Prievidze. Vnímali 
sme, že Ježiš nás berie do rúk, žehná 
nám a láme nás. Nie silou, ale láskou. 
Lebo nestačí len počuť. My musíme 
Jeho lásku zakúsiť. A práve o tom bol 
tento víkend. O zakusovaní Jeho lásky 

prostredníctvom slova, modlitby chvál,  
svätej omše a hlavne skrze tváre našich 
priateľov zo spoločenstva. Nebolo to 
jednoduché. 

On naozaj lámal našu pýchu, pred-
stavy a komfort. No prijali sme skutoč-
nosť, že sa potrebujeme nechať zachrá-
niť, aby sme raz mohli zachraňovať. A tak 
sa spoločne vydávame na cestu učeníc-
tva. Či úspešne alebo dokonale? To asi 
nie. Ale len a len ochotne.   

A tak skúste a presvedčte sa, aký 
dobrý je Pán.

pripravila Alexandra Hrnková

Jesenné prázdniny 
v Chrenovci

V nedeľu 29. októbra sme sa my, deti 
z Oázky vybrali na tri dni prázdninovať do 
Chrenovca.

V pondelok sme sa super zabavili na 
hojdačke. S našimi animátormi Soňou, 
Elou a Matúšom sme hrali rôzne hry, 
napríklad Anonymo či Pantomíma. Hral 
sa s nami aj páter Matej. Vysvetľoval 
nám tiež, ako máme chápať Sväté pís-
mo. Chvíle adorácie sme prežívali v sku-
pinkách. A páter Matej nám slúžil svätú 
omšu.

Bolo nám tam dobre a keby sa dalo, 
tak ostaneme ešte dlhšie.

                                                                                                         
Emily Sefia

Skúsili sme a presvedčili sa...

Víkendovka mladšej oázky od 27. do 29. októbra bola skvelým časom na oddych od 
každodenného, uponáhľaného života, na regeneráciu a vytváranie nových spomienok. 

Obohatili nás spoločné modlitby, chvály, sväté omše. Zažili sme aj množstvo zábavy 
a skvelých zážitkov. Mali sme možnosť všetci spoločne ísť na Godzone tour a odniesť si 
z neho veľa pekných myšlienok. Mohli sme tráviť čas s Bohom, priateľmi, posilniť naše 
spoločenstvo. Už teraz sa tešíme na ďalšie spoločné chvíle.

Monika Miláková

Čas s Bohom i priateľmi

Pobožnosť k úcte sv. Šarbela (Charbela)



- 

Kvetúúúúšik, - už si to urobil?
- Ešte nie, Rozálka,  nemám na to teraz 
náladu. Urobím to zajtra alebo pozajtra.
- Kvetúšik, ak chceš urobiť niečo dobré, 
alebo niečo napraviť, neodkladaj to na 
zajtra. Urob to dnes. Veď, čo ak sa ne-
dočkáme zajtrajška.

- Ako to myslíš, Rozálka?
- Zajtrajška sa nemusíme dočkať.
A našim najbližším nestihneme povedať, 
že ich ľúbime, nestihneme byť k nim dobrí, 
nepotešíme ich. 
A nenájdeme si ani čas na dôležité slová: 
ďakujem, prosím...
- Aj prepáč? Nestačí, keď si to len pomys-
lím?
- Veru nestačí, Kvetúšik. Tvoje skryté 
myšlienky nikto nevidí. A k tým slovíčkam 
patria aj ďalšie - odpusti mi, mám ťa rád. 
Vieš, aj dospelí často odkladajú niečo na 
zajtra. Ale život nám dáva príležitosť urobiť 
už dnes dobrý skutok, povedať milé slovo, 
potešiť  v smútku. 
- Dobre, Rozálka, pochopil som. Bežím za 
spolužiakom a hneď  sa mu ospravedlním. 
A Rozálka, má ťa ráááád...
- Aj ja teba, braček.

Milí mladí priatelia, a vy ste kedy napos-
ledy urobili dobrý skutok, kedy ste nieko-
ho potešili? Urobte to už dnes. Môžete to 
skúsiť aj v škole. Počula som, že je to vy-
soko nákazlivé. Tak do toho!

Rozálka a Kvetúšik

DETI A MLÁDEŽ    7.

H
EL

ENSKÝ MAJÁČIK

R

ozá lka  a  Kvetk
o

Iniciatíva Milión detí sa modlí ruženec po 
prvýkrát presiahla symbolické číslo milión 
účastníkov. Tento október sa viac ako milión 
detí spoločne modlilo za mier, pokoj a jednotu 
vo svete. Informovala o tom Pápežská nadácia 
Pomoc Cirkvi v núdzi (ACN).Medzi krajinami, 
ktoré sa pripojili, najviac účastníkov bolo z Poľ-
ska – približne 275 tisíc, zo Slovenska asi 156 
tisíc, Filipíny 136 tisíc, Spojené Kráľovstvo 77 
tisíc, Brazília 47 tisíc...

Medzi deťmi, ktoré sa pripojili k spoločnej 
modlitbe ruženca, nechýbali ani deti a mladí 
z našej farnosti. 

Podujatie Milión detí sa modlí ruženec, trvá 
necelých dvadsať rokov a je inšpirované výro-
kom sv. pátra Pia z Pietrelciny: „Keď sa milión 
detí bude modliť ruženec, svet sa zmení.“ 

Potešujúca správa
PRÍPRAVA NA ADVENT

BEZPLATNE
ponúkame úľavu na duši a zmierenie sa s Bohom! 

Miesto stretnutia: 
SPOVEDNICA v kostole na Rozkvete 
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Vitamín H - HUMOR

Láska je jediná reč, 
ktorej rozumejú všetci ľudia.                                                                                                                                                          

Sv. Jozef Freinademetz

Ak človek posudzuje druhých, 
je to znamenie, že sa nestretol 

sám so sebou.                                                                                                                                          
Anselm Grün

KVAPKY
DOBROTY

Už sa vám stalo, že ste stratili kľúče, pe-
ňaženku, mobil? Ešte vždy sa nájdu poctiví 
ľudia, ktorým nie je zaťažko odovzdať ich. 
Vedia, že niekomu chýbajú. Kľúče chýba-
li aj pani Boženke, ktorá ich stratila 16. 
októbra na autobusovej zastávke. Vďaka 
neznámemu dobrodincovi ich už má a zo 

srdca mu ďakuje. A my chceme poďakovať 
všetkým dobrým ľuďom, ktorí nemyslia len 
na seba.

  
Ďakujeme ženám, mužom, všetkým, 

ktorí akýmkoľvek spôsobom pomáhajú pri 
budovaní pastoračného centra. 

Ďakujeme našim sponzorom, Janke 
Ripkovej, Rudolfovi Karasovi, ktorí nás fi-
nančne podporili pri vydávaní Helenského 
majáku.

Táto rubrika nie je vhodná pre nezrelé oso-
by a váhavých veriacich!

Dovolenka
Hovorí páter Andrej farníkovi na Rozkvete:
- To je od teba pekné, že si poslal manželku 
na dovolenku.
- To áno, veď ja som to už veľmi potreboval.

Najväčšia chyba
Páter Wieslaw sa pýta bezdomovca: 
- Akú najväčšiu chybu ste urobili v živote, 
že ste takto dopadli?
- Manželke som dal bankomatovú kartu.

Životný cieľ
Páter Matej sa pýta dievčat:
- Čo je vaším životným cieľom?
Dievčatá sa chvíľu okúňajú a potom jedna 
z nich povie:
- Ja by som sa chcela dobre vydať. 
Aspoň dvakrát!

Spoveď
Východniar na spovedi na Rozkvete:
- Celý mesiac som pil, na ostatné hriechy 
sa už nepamätám.

Plavba
Pobúrený pútnik z Rozkvetu sa v Svätej 
zemi rozčuľuje pri loďke na Genezaretskom 
jazere:
- Čože, jedna plavba stojí až 10 dolárov? 
Nečudujem sa, že Pán Ježiš cez jazero 
prešiel radšej peši...

Džentlmen
Džentlmeni ešte nevymreli. Videl som pri pa-
neláku, ako sused držal nad manželkou dážd-
nik, kým ona menila pneumatiku na aute.

Oznam v kostole na Rozkvete 
Telefóny, ktoré zazvonia počas sv. omše 
posvätíme ponorením do svätenej vody.

FINIŠUJEME...
Pastoračné centrum, ktoré nám na Roz-

kvete chýbalo, sme začali s Božou pomocou 
a s pomocou farníkov budovať pred dvoma 
rokmi. Dnes je budova takmer dokončená 
a čoskoro začne slúžiť veriacim. Stane sa 
súčasťou veľkého farského komplexu.       

Páter Wieslaw prezradil, že momentálne 
prebiehajú dokončovacie práce. Upravujú 
vonkajší priestor budovy aj prístupové cesty. 
Nasledovať bude kolaudácia a potom sláv-
nostné posvätenie priestorov.       

V novom roku tu už bude fungovať krúž-
ková činnosť pre deti, aktivity pre veriacich, 
kaviarnička pre príjemné stretnutia...  Veľké 
Pán Boh zaplať patrí všetkým dobrodincom, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom - modlitbou, 
finančne, povzbudením... pomáhali. Nech 
ich Pán mnohonásobne odmení.

Snímky: Katarína Vávrová


